Iuan Gallo de Andrada.

Præfatio.

- 32 Gabelles & rodies secundum doctores
quod qualiter accipiendum sit expo-
nuntur reiecta Parladorij sententiâ,
quâ in hac materia falsâ est.
- 32 Iustitia legum quaterni gabellarum
ostenditur.
- 33 Qua ratione regalis ista decima nobi-
les afficiat sine prauis iudicij uisitatione.
- 34 Cur magis ex venditione & permuta-
tione Alcauala debeatur quam ex reli-
quis tractatibus remissionibus.

Præfatio.

Hæc sunt verba
quæ in iuris in-
terpretatio-
nem, quod
in his reg-
nis Castellæ
& Legionis,
quorūque il-
la sunt) Ca-
tholico, ac
felicissimo Regi nostro ex venditione
& permutatione debetur, dū aliqua
de natura eius præfati libuit, ac omi-
nis iuris, & origine non repetita
illotis (quod aiunt) manibus, pro-
nus materiam interpretationis
tractarem, in memoriam reuoco
elegantiſſima uerba * Lucij Sene-
ce qui in primo libro, quem ad Ne-
ronem de clementia scripsit. cap.
4. ut à nonnullis diuiditur, sic ait:
animus reipublicæ princeps est,
vinculum est, per quod reipublica
coheret, ille spiritus vitalis, quem
tor millia hominum trahunt, ni-
hil ipsa per se futura nisi onus &
præda, si mens illa imperij subtra-
hatur: Rege incolumi mea omni-
bus vna est, amictio, rumpere fidem
ideo principes regesq; & quocum-
q; alio nomine sunt tutores status
publici, non est mirum amari vlt-
ra priuatas et in necessitudine, nã

sanis hominibus publica priua-
tis potiora sunt, sequitur, ut is quo-
q; charior sit, in quem se respubli-
ca conuertit, hæc uerba Seneca, cuius
sententia prudentiæ, & ueritatis
plena est, ut facis ex ra cognosci
possit, quantum regibus debeamus
quos diuinus Apostolus ad Ro-
ma. cap. 13, dei ministros appellat:
ac subinde colligit recta est & ius-
ta ratione tributa deberi atq; præ-
stari, ut refertur in cap. 2. de censi-
bus. ita ut plusquam manifestum sit
tributorum leges à diuino * numi-
ne derivari, ut recte adnotat Erater
Dominicus Soto lib. 3. de iust. &
iure. questio. 6. art. 7. & disertissi-
me Fra. Alionſus à Castro de lege
penali. lib. 1. cap. 1. nam & Chri-
stum Iesum Redemptorem nostrum
soluisse legimus, & dixisse, reddite
quæ sunt Cæsaris Cæsari, Matthæi.
23. capite.

Sed qualia & quanta hæc tributa
esse debeant, nulla lege præsumum
est, quin potius pro temporū * ho-
stium, ac bellorum necessitatibus,
& alijs causis, quæ communem ac
publicam subditorum & Regum
utilitatem concernunt, quæ in plu-
ra iura Regalia instituta sunt, & in-
stitui debent, seu possunt, ex iure
traditis per Sanctum Antonium
Florentin. 2. parte cap. 13. per totum
ex his uerò, quæ hæcenus apud nos
et alias gentes instituta esse cog-
noscimur, plura refert, et explicat
Io. Otalora de nobilitate. 1. parte
cap. 2. per totum, inter quæ illud
præcipuum, & uberrimum est, quod
Alcauala nuncupamus, cuiusque i-
deo tanquam rei, valde utilis, ac
necessaria, ut in proximali episto-
la lectorem admonuimus, inter-
pretatione aggredimur, & quam
uis Io. Otalora in dicto loco nu-

10
17. Lib. 9. Recop.
IGNATIUS LASSARTE
ET MOLINA CARACCENSIS

De Decima venditionis, & permutatio-
nis (quæ Alcauala nun-
cupatur)

LIBER VNVS.

Summa capitis primi.

- 1 Venditio malè definitur a Fab. de mōre
- 2 Notatur alia definitio F. Domini Soto.
- 3 Venditionem definit autor, & suam
definitionem explicat.
- 4 Refertur elegans animaduersio. F. Do-
minici Soto ad. l. Labeo. §. contractum
D. de verb. signi.
- 5 Ostenditur vera mens I. C. in dicta l. La-
beo. per rotam.
- 6 quid sit propriè contractus declaratur,
exposita dicta l. Labeo. §. contractum
- 7 quãtè venditio à permutatione dis-
tinguatur.
- 8 insufficiens ratio est quam tradit I. C.
in. l. §. fina. Ver. est autem emptio.
D. de contrah. empt.
- 9 stipulatio à iure gentium inuenta est, si-
cut cat eri contractus.
- 10 cur leges appellantur rogationes.
- 11 exponitur textus. in. §. de cōstituta. Insti-
de actio.
- 12 exponitur. l. ea que ciuilitè. D. de ad-
qui. rerum do.
- 13 exponitur. l. quotiens. D. de nouatio.
- 14 exponitur. l. 1. D. locati.
- 15 exponitur dicta. l. 1. §. fina. D. de cōtra-
empt.
- 16 stipulatio plurimum iuris ciuilibus habet
pre e a teris contractibus.
- 17 Exponitur. l. si vnus. §. pactus ne pete-
ret. D. de pactis.
- 18 Exponitur. l. nisi consentiat. D. de ac-
ceptilat.
- 19 Cur olim in stipulatione verba solen-
nia requirerentur.
- 20 Exponitur. l. 1. §. si quis ita. D. de ver-
bo. obligata.
- 21 Mors Io. Corasij, et gradus Baccalan-
reatus auctoris sub Stephano Forca-
tulo egregio doctore Gallo & Tho-
losano.
- 22 Traditur vera ratio, cur venditio solo
consensu perficitur.
- 23 Explicantur aliqua verba definitio-
nis, de qua supra num. 3.
- 24 Locatio sine pecunia contracti non po-
rest sicut venditio.
- 25 Notatur Io. Corasius in expositione
l. naturalis. §. at cum do. D. de præ-
verbis. & l. 1. §. si quis seruū. D. de
positis.
- 26 Notatur Pinelus in intellectu cartæ legū
- 27 Laudatur & declaratur animaduer-
sio Pineli ad textum in dicto. §. si
quis seruum.
- 28 Permutata cōmodatio rectè appellatur
ille cōtractus, de quo in. §. præterea. In-
stit. de loca. et ex eo decimanō debetur
- 29 Notatur Pinelus in expositione. l. in-
sulam. D. de præf. verbis.
- 30 Late exponitur. l. & hac distinctio. §.
fina. D. locati.
- 31 Exponitur. l. si olei. C. de locato.
- 32 Ponderatur. l. si debitor. §. verisimile
D. de contrah. empt.
- 33 Exponitur. l. excepto. C. de locato.
- 34 Traditur præcipua differentia vendi-
tionis & locationis.

INDEX.

- ibidem num. 8. & num. 11.
Venditio in quo à locatione maxime distinguatur. ibidem nu. 34.
Venditio aliquando punitur pro donatione ibidem num. 36.
Venditionis verbo non nisi propria venditio continetur ex propria significatione. ibidem num. 37.
Venditionis verbum ex communi vsu loquendi solam propriam venditionem significat ibidem num. 41.
Venditio & permutatio omnium contractuum frequentissimi sunt ibidem nu. 43.
Venditio quando intelligitur esse perfecta. cap. 3. num. 6.
Venditione pure contracta quando decima deberi incipiat. ibidem ex nu. 1.
Venditione in scriptis contracta quando decima deberi incipiat. ibidem nu. 13.
Venditio semel in scriptis contracta non purificatur, quamvis ex possessio rei traditio fiat, vel pretium solvatur. ibidem num. 17.
Venditio per epistolam vel nuncium contracta, ubi celebrari dicitur. cap. 4. num. 13.
Venditione rei pro pecunia vendita, quo in loco gabella debeatur. ibidem num. 40.
Venditione contracta ad pondus, numerum, vel mensuram, quando decima debetur. cap. 5. num. 21.
Venditio sic recte contrahitur, ut non teneat rem tradere donec morietur. cap. 6. num. 2.
Venditione in diem contracta quando decima deberi incipiat, & peti possit. ibidem num. 12.
Venditionis vnus non nisi vna gabella debetur. cap. 13. num. 1.
Venditione rescissa per pactum legis commissoriae vel additionis in diem, an venditiones intermediae nullae esse intelligantur. cap. 13. num. 27.
Venditio nulla, venditio nunc est. cap. 14. n. 2.
Venditione contracta, si emptori placuerit, an gabella debeatur. ibidem n. 30.
Venditionis vnica gabella debetur. cap. 17. num. 20.
Venditoris est gabellam solvere in scholio ad l. 1. recop. n. 7. & cap. 15. nu. 1.
Vendens in hoc regno rem, quae sit in alio, gabellam debet, & vendens in alio Regno rem, quae sit in hoc regno, gabellam non debet. cap. 4. num. 15.
Venditor rei pro pecunia & cum onere alicuius census, qualiter decimanus debeat. cap. 10. num. 16.
Venditor rei tanquam libera, super qua tamen census debeat, & ideo pretium de faceret ab emptore, an totius pretij gabellam debeat. ibidem num. 37.
Vendens duobus vnam rem in solidum, anduplicem gabellam debeat. c. 13. ex principi.
Vendens rem privilegiam, ut suam propriam, gabellam debet. cap. 15. n. 9.
Vendens rem simpliciter gabellario, ad huc ad gabellam tenetur. ibidem n. me. 18.
Venditor, qui de certa quantitate soluenda cum gabellario conuenisset, si intra quinque dies non soluat, an in totam decimam conueniri queat. cap. 18. num. 39.
Vendens publice vel occulte in foro conscientiae tenetur gabellam solvere. ibidem num. 44.
Veritas siue profisco, siue contra fiscum semper inspicienda est. cap. 7. num. 66.
Vicesima haereditatum fisco debebatur apud Romanos, donec substituit Gratianus Imperator in praefatione n. 11.
Vicinus loci, qui in alium locum transfudit domicilium pendente tempore conuentionis generalis illius loci, quo in loco tribuet pro gabella. cap. 4. num. 41.
Vlpianus I. C. quo tempore vigerit cap. 15. num. 2.
Vxor recte obligatur pro marito pro reditibus Regijs, quod an locum habeat in conductione pormentor, late disputatur. c. 18. num. 12.
Vxor an tepeatur stare locationibus pro maritum factis in rebus dotalibus. ibidem num. 57.